
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-1183 del 10/03/2022

Oggetto D.Lgs.  152/06 e s.m.i.,  parte Quarta,  Art.208 - Rettifica
alle generalità responsabile tecnico - ditta Sabbie di Parma
S.r.l.  su  provvedimento  DET-AMB-2022-952  del
25/02/2022  (modifica  sostanziale  dell'Autorizzazione
unica  DET-AMB-2018-4356 del  28/08/2018 e s.m.i.)   -
impianto  sito  in  Via  Grande  Fiume  n.2,  comune  di
Polesine Zibello

Proposta n. PDET-AMB-2022-1221 del 08/03/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  dieci  MARZO  2022  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTO:

- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;
- il D.M. 05/02/1998 e s.m.i.;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n° 1991 del 13/10/2003;
- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 che ha assegnato le funzioni precedentemente esercitate dalla

Provincia di Parma – Servizio Ambiente, all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio
2016;

- la D.G.R. n. 1795 del 31/10/2016 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015;
- il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio Provinciale

n. 29 del 28.03.2007;
- l’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con

DDG n. 106/2018;
- la nomina conferita con Deliberazione n.64/2019 del Direttore Generale;

PREMESSO CHE:
- in seguito all’esito positivo della procedura di “Screening”, Arpae SAC di Parma ha rilasciato alla Ditta

Sabbie di Parma Srl C.F.: 02235870348, con sede Legale e Operativa Strada Argine Maestro del Po, 6 -
43016 Polesine Zibello (PR), con DET-AMB-2018-4356 del 28/08/2018, l’Autorizzazione unica di cui
all’art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. alla Ditta Sabbie di Parma Srl per l’esercizio dell’attività di messa
in riserva R13 di rifiuti inerti costituiti da tappeto erboso sintetico dei campi sportivi;

- con atto DET-AMB-2019-4217 del 13/09/2019 Arpae SAC Parma ha rilasciato la modifica sostanziale
all’autorizzazione unica vigente in capo alla Ditta, per l’esercizio delle attività di messa in riserva R13 e
recupero (R3, R5, R12) con conseguente cessazione della qualifica di rifiuto ai sensi dell’art. 184-ter del
D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

- con atto DET-AMB-2022-952 del 25/02/2022 Arpae SAC Parma ha rilasciato la modifica sostanziale
all’autorizzazione unica vigente, a fronte di istanza del 15/09/2020, approvando un nuovo assetto
impiantistico una nuova configurazione dei prodotti finiti (“end of waste”) ottenuti dal recupero (R3, R5)
dei rifiuti da manti sportivi sintetici [plastica (EER 17.02.03), gomma (EER 19.12.04), sabbia (EER
17.05.04)], nonché: l’aumento della capacità di messa in riserva da 10.500 a 20.000 t/anno di manti
sintetici di campi sportivi identificati con il codice EER 07.02.99, l’aumento della capacità di recupero dei
materiali costituenti i manti sintetici di campi sportivi da 10 t/g a 200 t/g; plastica (EER 17.02.03),
gomma (EER 19.12.04), sabbia (EER 17.05.04); la possibilità di recupero delle guaine bituminose
identificabili con codice EER 170302, utilizzate occasionalmente alla base dei manti sintetici dei campi
sportivi per interventi di impermeabilizzazione; l’introduzione di un essiccatore a gas metano per
l’asciugatura dell’intaso dei campi sintetici, costituito da Sabbia e Gomma; la modifica dell’impianto di

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 4



pulizia dei manti sintetici mediante l’utilizzo di un sistema di lavaggio a circuito chiuso; successivamente
modificati in sede di documentazione integrativa con istanza di nuova autorizzazione alle emissioni in
atmosfera; modifica del layout aziendale per razionalizzazione aree di stoccaggio e lavorazione;
modifica del ciclo di trattamento dei rifiuti trattati e dei seguenti quantitativi:
- potenzialità annua di messa in riserva (R13) rifiuti: 19.500 t/a (19.914 mc/a);
- potenzialità massima annua di recupero R3-R5: 19.500 t/a (19.914 mc/a);
- potenzialità massima giornaliera di recupero R3-R5: 122 t/g;
- giorni lavorativi annui: 160 gg/anno (max 16 ore/giorno);
- capacità massima di stoccaggio istantanea: 2.450 t (2.300 mc);
- dall’attività di recupero R3 svolta sul rifiuto cod. EER 07.02.99 (manti erbosi sintetici, con intaso),

17.02.03 (manti erbosi sintetici, con intaso), si produce il materiale “end of waste - Manti erbosi
sintetici rigenerati”;

- dall’attività di recupero R3 svolta sul rifiuto cod. EER 07.02.99 (manti erbosi sintetici, con intaso),
17.02.03 (manti erbosi sintetici, con intaso), si produce il materiale “end of waste - Polietilene”;

- dall’attività di recupero R5 svolta sul rifiuto cod. EER 07.02.99 (manti erbosi sintetici, con intaso),
17.02.03 (manti erbosi sintetici, con intaso), in seguito al trattamento R3, e sul 17.05.04 (intaso misto
di sabbia e gomma interno ai manti erbosi), si produce il materiale “end of waste - Gomma”;

- dall’attività di recupero R5 svolta sul rifiuto cod. EER 07.02.99 (manti erbosi sintetici, con intaso),
17.02.03 (manti erbosi sintetici, con intaso), in seguito al trattamento R3, e sul 17.05.04 (intaso misto
di sabbia e gomma interno ai manti erbosi) si produce il materiale “end of waste - Sabbia”;

CONSIDERATO che:

con nota acquisita al prot. Arpae SAC PG/2022/36595 del 04/03/2022 avente oggetto “Nomina direttore
responsabile dell’impianto sito in Via Grande Fiume n.2, comune di Polesine Zibello autorizzato con
DET-AMB-2022-952 del 25/02/2022” la società Sabbie di Parma S.r.l. ha dichiarato che il sig. Lorenzo
Bacchi, in qualità di rappresentante legale dell’impresa SABBIE DI PARMA SRL “...assume anche la nomina
di direttore responsabile dell’impianto di cui all’oggetto”;

PRESO ATTO:
che la generalità del responsabile tecnico dell’impianto dichiarato nella documentazione di modifica
presentata in data 15/09/2020 corrisponde al Sig. Lorenzo Bacchi, pertanto di dover rettificare la
DET-AMB-2022-952 del 25/02/2022 in merito al responsabile tecnico riportato;

DETERMINA

DI RETTIFICARE il provvedimento di modifica sostanziale dell’autorizzazione unica
(DET-AMB-2018-4356 del 28/08/2018 e s.m.i.), rilasciato con atto DET-AMB-2022-952 del 25/02/2022, ai
sensi dell'art. 208 comma 12 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. parte quarta, per quanto di competenza e fatti salvi i
diritti di terzi, sino al 28/08/2028 , alla Ditta:

Pagina 2 di 4



Ragione Sociale: Sabbie di Parma S.r.l.

Partita IVA/Codice Fiscale: 02235870348

Sede Legale: Via Argine Maestro del Po, 6 - 43016 Polesine Zibello (PR)

Sede Operativa: Via Grande Fiume n.2 - 43016 Polesine Zibello (PR)

Legale Rappresentante: Lorenzo Bacchi

Responsabile Tecnico: Lorenzo Bacchi

alla gestione dell’impianto sopra citato individuato nel mappale 259, al Foglio n. 8, del Catasto dei Terreni del
Comune di Polesine-Zibello, per una superficie complessiva pari a circa 6.425 mq; l’area rientra
cartograficamente nella C.T.R. alle tavole n. 163-SE elemento Zibello, alla scala 1:25.000 e n. 163140
elemento Zibello alla scala 1:10.000; è presente un fabbricato industriale avente una superficie coperta pari
a 1002 mq, suddiviso in tre unità principali con le seguenti superfici utili: uffici: 110 mq; magazzino: 790 mq;
autorimesse: 70 mq,

esclusivamente per l'individuazione del responsabile tecnico sopra riportato;

(omissis)

DI STABILIRE:
di lasciare invariata ogni altra parte della autorizzazione unica rilasciata con DET-AMB-2018-4356 del
28/08/2018, come modificata da DET-AMB-2019-4217 del 13/09/2019 e dalla DET-AMB-2022-952 del
25/02/2022, per le parti non interessate da questa modifica;

DI INVIARE:
copia della presente determinazione al proponente Sabbie di Parma Srl, ad Arpae – Area Prevenzione
Ambientale Ovest, sede di Parma, all’AUSL Distretto di Fidenza - S.I.S.P. e S.P.S.A.L, al Comune di
Polesine Zibello, al Consorzio di Bonifica Parmense, alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti, Paesaggio
per le province di Parma e Piacenza, al Comando Provinciale dei VV.F di Parma, a IRETI di Parma e al
Servizio Viabilità della Provincia di Parma.

DI STABILIRE:
- che Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume

alcuna responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da
altri Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da
Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

- che sono fatte salve altresì anche ulteriori integrazioni che si rendessero necessarie in merito alla
compatibilità idraulica e irrigua per effetto di norme sopravvenute;

- che sono fatti salvi i diritti di terzi;

Pagina 3 di 4



- che la Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale contro il presente
provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato
entro  120 giorni dalla ricezione dello stesso;

- che la Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge n. 241 del 07.08.1990 e
s.m.i.;

- l’autorità emanante è Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma;
- l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è presso Arpae Servizio Autorizzazioni e

Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma;
- il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli;

Sinadoc: 9706/2021

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
(documento firmato digitalmente)

Pagina 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


